МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № _22_»

ПРИКАЗ

__27_февраля 2023 года                                                                №  __18_

О проведении всероссийских проверочных работ

 для обучающихся 4-8х классов в 2023 году

    В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от  23 декабря 2022 года № 1282   «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году»,  приказом министерства

образования Ставропольского края от 10 февраля 2023 года № 213-пр «О

проведении всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом отдела

образования от 21 февраля 2023 года № 194 «О проведении всероссийских

проверочных работ для обучающихся  11-х, 4-8-х  классов общеобразовательных

организаций Кочубеевского муниципального округа в  2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1 Провести всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа №22  » следующие сроки:

- для обучающихся 4-8-х классов в штатном режиме в период с 15 марта 2023 года

по 20 мая 2023 года;

2.  Утвердить график проведения ВПР в  МКОУ СОШ №  22_ (приложение 1)

3. Назначить ответственным за организацию и проведение ВПР в МКОУ СОШ

№ 22  Ганноченко Т.Ю., заместителя директора по УВР.

4. Ответственному организатору:

4.1. Организовать своевременное участников ВПР 2023 года, порядком

проведения и графиком проведения ВПР. Приложение 2

4.2.   Своевременно размещать информацию, необходимую для организации ВПР,

в личном кабинете федеральной информационной системы оценки качества

образования (ФИС ОКО).

4.3.Разместить приказ о проведении ВПР на сайте образовательной организации;

4.4. Организовать получение и тиражирование материалов для проведения ВПР.

4.5. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.

4.6. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, протокол с кодами  участников

организаторам в аудитории

4.7.   Организовать выполнение участниками работы;

4.8. Организовать проверку работ участников с помощью критериев оценивания

работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО;

4.9. Загрузить заполненные формы сбора результатов по всем учебным предметам

в установленные сроки;

4.10. Обеспечить конфиденциальность контрольно-измерительных материалов,

размещенных в личных кабинетах ФИС ОКО;

5. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР

(приложение 3).

Организаторам в аудитории:

5.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.

5.2. В день проведения ВПР:

• получить материалы для проведения ВПР от ответственного организатора;

• выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.

5.3. Обеспечить соблюдение порядка проведения ВПР  во время проведения

проверочной работы.

5.4. Заполнить протокол проведения ВПР.

5.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их ответственному

организатору.

6. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МКОУ СОШ № 22 в

день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочных

работ.

8. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР

_Ермилова И.И., учителя информатики.

 Техническому специалисту оказывать профильную помощь ответственному

организатору во время организации и проведения ВПР.

9. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4).

10. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ,

полученными от ответственного организатора, в течение  двух дней, следующих

за днем проведения проверочной работы по учебному предмету.

11. Контроль  над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МКОУ СОШ №22 М.В.Ермилова

С приказом ознакомлен(ы):

Ганноченко Т.Ю.

Гуськова Г.М.

Ермилов И.И.

Умарова Е.Ш.

Умаров Р.С.

Романенко Л.В.

Арзулумова З.С.

Линенко Н.В.

Каширина Н.А.

Потеряйко А.М.

 Приложение 1   к  приказу по  МКОУ СОШ №22

№ _18_ от _27.02.2023_______

План-график

проведения всероссийских проверочных работ в2023 году

Талица 2 «График проведения ВПР в 4-8-х классах»

К
л
ас

с

Учебный предмет

Дата проведения

Русский

язык

Матем

атика

Окруж

ающий

мир

Биолог

ия

Истор

ия

Иност

ранный

язык

Предме

т по

выбору

№ 1

Предме

т по

выбору

№ 2

4 21.03 04.04 11.04

5 21.03 04.04  11.04 19.04

6 22.03 05.04     07.04 11.04

7 04.04 21.03    06.04 11.04 13.04

8 04.04 22.03     12.04 14.04

Предметы по выбору

6 класс-география, история, биология, обществознание

7 класс- география, история, биология, обществознание, физика

8 класс география, история, биология, обществознание, физика, химия

Приложение 2   к  приказу по  МКОУ СОШ №22

№ _18__ от _27.02.2023_______

Порядок проведения

всероссийских проверочных работ в 2023 году

   Порядок проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году разработан

в соответствии с приказом Рособрнадзора от 16.08.2021 8года № 1139 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году».

1.Проведение всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 4-8 классах.

1.1. ВПР:

-в 5 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»

принимают все обучающиеся параллели;

- в 6 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «Биология», «История»

принимают все обучающиеся параллели;

-в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают все

обучающиеся параллели; по предметам  «Биология», «История», «География»,

«Обществознание» ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на

основе случайного выбора;

- в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «Иностранный язык»

(«Немецкий язык»,  принимают все обучающиеся параллели; по предметам

«Биология», «История», «География», «Обществознание», «Физика»  ВПР

проводится для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора.

По иностранному языку обучающиеся выполняют работу по основному / первому

изучаемому языку.

- в 9 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают все

обучающиеся параллели  по предметам:  «Биология», «История», «География»,

«Обществознание», «Физика», «Химия»  ВПР проводится для каждого класса по

двум предметам на основе случайного выбора.

1.2. При проведении ВПР предоставляется альтернативная возможность

выполнения участниками работ в компьютерной форме:

-в  6 классе по предметам: «История», «Биология»;

- в 7,8,9 классах по предметам: «История», «Биология», «География»,

«Обществознание».

  Для проведения ВПР в 5-9 классах по предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» в каждой параллели по каждому предмету

выбирается только одна форма проведения (для всей параллели по выбранному

предмету)- традиционная или компьютерная. При выборе компьютерной формы

проведения ВПР архивы с материалами для проведения работы в традиционной

форме по выбранным классам и предметам и формы сбора результатов для

образовательной организации (далее –ОО) предоставляться не будут. В ОО с

большим количеством участников возможно проведение ВПР в компьютерной

форме в несколько сессий в рамках выбранной даты или в течение нескольких

дней.

  ВПР проводится в любой день периода, указанного в плане-графике проведения

всероссийских проверочных работ в 2023 году

   Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 5-9 классах

пятизначный код, в 11-х классах – четырехзначный код).

    Инструктивные материалы, разработанные в соответствии с Порядком

проведения ВПР для муниципальных координаторов, организаторов в ОО,

организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ будут предоставлены

Федеральным организатором (ФГБУ  «Федеральный институт оценки качества

образования» – ФГБУ «ФИОКО») в соответствии с планом-графиком проведения

ВПР.

  Время выполнения работ и формат печати вариантов ВПР представлены в

таблице.

Предмет  Класс  Время

выполнения

работы

Печать вариантов ВПР

Не допускается печать двух

страниц на одну сторону

листа А 4

Русский язык

(часть 1)
4 45 минут

Формат печати - А 4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Русский язык

(часть 2)
4

45 минут

Математика 4 45 минут

Окружающий мир  4 45 минут

Русский язык 5 60 минут

Формат печати - А 4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Математика 5 60 минут

Биология 5 45 минут

История  5 45 минут

Русский язык 6 90 минут

Формат печати - А 4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Математика 6 60 минут

Биология 6 45 минут

История  6 45 минут

География 6 45 минут

Обществознание      6 45 минут

Русский язык 7 90 минут

Формат печати - А 4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Математика 7 90 минут

Биология 7 45 минут

История  7 45 минут

География 7 45 минут

Обществознание      7 45 минут

Физика 7 45 минут

Английский язык

Немецкий язык

Французский язык

7 45 минут

Русский язык 8 90 минут
Формат печати - А 4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Математика 8 90 минут

Биология 8 45 минут

История  8 45 минут

География 8 45 минут

Обществознание      8 45 минут

Физика 8 45 минут

Химия  8 90 минут

Приложение 3  к  приказу по  МКОУ СОШ №22

№ _18__ от _27.02.2023_______

Список организаторов

в аудитории проведения ВПР

Дата

проведения

ВПР

Предмет  Класс  Кабинет  Организаторы

21.03 Русский язык 4 1 Арзулумова

З.С.

21.03 Русский язык 5 1 Потеряйко

А.М.

22.03 Русский язык 6 1 Умаров Р.С.

04.04 Русский язык 7 10 Романенко

Л.В.

04.04 Русский язык 8 10 Романенко

Л.В.

04.04 математика 4 14 Арзулумова

З.С.

04.04 математика 5 13 Потеряйко

А.М.

05.04 математика 6 3 Умаров Р.С.

21.03 математика 7 10 Романенко

Л.В.

22.03 математика 8 14 Арзулумова

З.С.

11.04 Окружающий

мир

4 2 Потеряйко

А.М.

11.04 биология 5 3 Умаров Р.С.

21.09 Немецкий 7 12 Умаров Р.С.

язык

19.04 история 5 10 Романенко

Л.В.

07.04 Выбор 1 6 14 Арзулумова

З.С.

11.04 Выбор 1 7 13 Потеряйко

А.М.

12.04 Выбор 1 8 12 Романенко

Л.В.

11.04 Выбор 2 6 10 Арзулумова

З.С.

13.04 Выбор 2 7 14 Потеряйко

А.М.

14.04 Выбор 2 8 13 Умаров Р.С.

 Приложение 3  к  приказу по  МКОУ СОШ №22

№ _18__ от _27.02.2023_______

                Состав комиссий по проверке работ участников ВПР

Предмет  Класс  Дата

проверки

Члены комиссии

Русский язык 4 22.03 Каширина Н.А.

Линенко Н.В.

Математика 4 05.04 Каширина Н.А.

Линенко Н.В.

Окружающий

мир

4 12.04 Каширина Н.А.

Линенко Н.В.

Русский язык 5 22.03 Умарова Е.Ш., Зайцева

Т.Н.

Математика 5 05.04 Ермилова М.В., Ермилов

И.И.

Биология 5 12.04 Гуськова Г.М., Ермилов

И.И.

История  5 20.04 Ганноченко Т.Ю.

Романенко Л.В.

Русский язык 6 23.03 Умарова Е.Ш., Зайцева

Т.Н.

Математика 6 06.04 Ермилова М.В., Ермилов

И.И.

Предмет по

выбору № 1

6 08.04 Ганноченко Т.Ю.,

учитель -предметник

Предмет по

выбору № 2

6 12.04 Ганноченко Т.Ю.,

учитель -предметник

Русский язык 7 05.04 Умарова Е.Ш., Зайцева

Т.Н.

Математика  22.03 Ермилова М.В., Ермилов

И.И.

Предмет по

выбору № 1

 12.04 Ганноченко Т.Ю.,

учитель

Предмет по

выбору № 2

 14.04 Ганноченко Т.Ю.,

учитель

Немецкий

язык

 07.04 Ганноченко Т.Ю.,

Романенко Л.В.

Русский язык 8 05.04 Полупанова О.А.,

Зайцева Т.Н.

Математика 8 23.03 Ермилова М.В., Ермилов

И.И.

Предмет по

выбору № 1

8 12.04 Ганноченко Т.Ю.,

учитель

Предмет по

выбору № 2

9 14.04 Ганноченко Т.Ю.,

учитель